1. Scitote, fratres, quoniam cujus opera quisque facit, ejus et filius vocatur. Unde et Judæi cum dixissent patrem suum esse Abraham, audierunt a Domino, sicut ante verba Evangelii quod nunc auditis, legitur: *Si filii Abraham estis, opera Abraham facite* (Joan. viii, 39). Qui cum iterum dixissent Deum se habere

A Patrem, audierunt: *Si Deus Pater vester esset, diligeretis utique me* (Ibid., 42).

2. His verbis apertissime demonstratur quod mali et cupidi, nec Abraham, nec Dei filii sint. Nam cujus filii sint, sequentia manifestant; ait enim: *Vos ex patre diabolo estis* (Ibid., 44). Ac si dicat: Cur patrem mutatis, nunc Abraham, nunc Deum? Ego vobis ostendam patrem vestrum: pater vester diabolus est, non creando, sed decipiendo. Fugite, fratres, talem patrem: fugite, sicut Propheta admonet: ait enim: *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui* (Psal. xlvii, 11). Populum vocat vitia atque peccata: domum vero Patris dicit mundum, in quo regnat diabolus. Ille obliviscitur populum suum, qui relinquit vitia sua: et ille obliviscitur domum Patris sui, qui mundi hujus falsas divitias contemnit, per quas eum diabolus tenet captivum. Patet quod diabolus non diligit filios suos, sed odit; quia non amat, nisi ut perdat; sicut amat glutum porcellum, ut comedat.

3. Cavete (xxii, q. 85, c. Cavete), fratres, mendacium; quia omnes qui amant mendacium filii sunt diaboli; qui non solum mendax est, sed etiam et pater et inventor ipsius mendacii est: omnis simulatio, et omnis duplicitas mendacium est: ergo non solum in falsis verbis, sed etiam in simulatis operibus mendacium comprobatur. Mendacium namque est christianum se dicere, et opera Christi non facere: mendacium est sacerdotem vel clericum se prosteri, et contraria huic ordini operari. Pertimescenda sunt hæc, quia verba Dei sunt; ait enim Propheta, dicens: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium* (Psal. v, 7). Quapropter transite, fratres, a mendacio ad veritatem, si non vultis habere diabolum patrem. Nam quod alibi legitur: *Omnis homo mendax* (Psal. cxv, 111); intelligendum est in quantum homo, in quantum carnalis, non in quantum spiritualis.

4. Denique monet vos evangelica lectio, ut patientes sitis. Ecce cum multa convicia Dominus a Judæis audisset, patienter eos toleravit; et patienter portavit, patienter sustulit. Et si Dominus patientiam habuit inter verba blasphemie, qui suos inimicos uno verbo poterat in abyssum demergere; quare miseri homines, pleni peccatis, non habent patientiam, quando dura audiunt, vel quando pro suis iniquitatibus corriguntur?

5. Videte, fratres, ne per opera vel cogitationes malas lapidatis Jesum, lapidatis Salvatorem cum Judæis incredulis, de quibus hodie dicitur: *Tulerunt ergo lapides Judæi, ut jacerent in eum* (Joan. viii, 59). Forte dicitis: Malum fecerunt Judæi, qui eum lapidare voluerunt, et qui eum crucifixerunt. Scitote et firmiter credite quia hoc faciunt christiani hodie male viventes, eo quod tunc Christum vitiiis persequuntur. Quid enim est Jesus, nisi veritas, et pax et justitia? Ergo qui pro falsitate relinquit veritatem, et pro cupiditate dirumpit charitatem, et odit pacem, et pro aliquo præmio occultat justitiam; nihil aliud facere videtur, quam lapidare et crucifigere et occidere Christum; quia ipsius dona exstinguit in seipso.

6. O quam pauci sunt in tanta multitudine christianorum, qui Jesum non persequuntur et lapidant, et occidunt! Sed vae illis! quis Jesus abscondit notitiam suam talibus, et exit de templo cordium eorum, et manifestat se amatoribus suis, et habitat in illis, sicut ipse dilecti suo inferius **433** pollicetur, dicens: *Ego et Pater ad eum venimus, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. xiv, 23.)

7. Quia volumus vos, fratres, gravare multa loquendo, oramus ne sitis de illorum numero, qui Jesum lapidare voluerunt: sed cum illis potius habeatis partem, qui super omnia illum amando, ejus gratiam in suis cordibus susceperunt. Quod ipse vobis concedat, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum, amen.

SERMŌ XXXI.

De sancta Quadragesima XV.

In hoc sermone, qui in edit. Rom. primum vulgatus est, supplicatio in Dominica Palmarum feri solita describitur. Quamvis autem ecclesiasticorum rorum investigatores hujus mentionem apud Cyrillum Hierosol. Cath. 10 factam observent, illum tamen in Ecclesia latina (tam antiquum fuisse nusquam reperiunt. Verum quidquid sit de hac ceremoniâ, manifestum est concinunculam hanc nihil habere, quod eam aliqua cum ratione Ambrosio asserat.

1. Veniente Domino nostro Jesu Christo ad urbem Hierusalem ante sex dies passionis suæ, turba multa quæ convenerat Hierosolymis, ut secundum præceptum Moysi pascha celebraret, accipientes ramos palmarum, occurrerit illi obviam, ut in psalmis victoriarum Christi ostenderent velut terreni regis in populo Israel; consuetudo enim est ut victoribus palma offeratur. Alii autem de eadem turba ramos cædebant de arboribus (Matth. xxi, 8 et seq.), maxime olivarum, quia in monte Oliveti res agebatur; et eos portabant, ut ubi opportunum esset venienti Domino plantam sternerent iter. Hinc descendit consuetudo hodiernæ festivitatis, ut psallentes, ramos palmarum sive olivarum portemus in manibus: et eandem festivitatem palmarum sive olivarum vocitemus.

2. Sed non absque magno sacramento rami istarum arborum feruntur; oliva enim, quia oleum ut solamen dolorum atque laborum portat in fructu (oleum enim quia et vulnera curantur, et æstus levatur), opera designantur misericordiarum; siquidem et ipsa misericordia Græce dicitur *ἔλεος*: palmæ autem radix aspera est, sed nitorem maximum habet in fine, ostendens per hujus vitæ asperitatem in decorem celestis patriæ nos debere sustolli. Unde et David propheta psalmographus de justo viro canit: *Justus ut palma florebit* (Psal. xci, 13). Ramos ergo olivæ portemus in manibus, virtutem misericordiarum exhibentes in operatione. Sumamus et ramos palmarum, ut pro misericordiarum bono non terrena delectamur, sed supernæ patriæ pulchritudinem expectemus, quo nos præcessit Christus Dominus noster, qui est, juxta Apostolum, finis Legis ad justitiam omni credenti (Rom. x, 4).

3. Nec prætereundum est a psalmi versiculo, quem occurrentes turba Domino decantabat: *Hosanna filio David: benedictus qui venit in nomine Domini: hosanna in excelsis* (Psal. cxviii, 26). Adventus enim Domini, ejusque incarnatio non solum hominum salus fuit in terra, sed etiam angelorum in cælo; quidam enim homines in terra salvantur, angelorum numerus qui diabolo cadente, minoratus fuerat, integratur in cælo. *Hosanna ergo in excelsis* tantumdem est, tanquam si dicitur: *Salva nos, qui etiam es salus in cælis*. Et qui cum magna devotione salutem istam poposcerant, duplicaverunt vocem, ut iterum dicerent: *Hosanna in excelsis*.

4. Ad hanc igitur salutem pervenire vobis concedat benedictus Dominus noster Christus, qui venit in nomine Dei Patris, cum quo vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum, amen.

SERMŌ XXXII.

De sancta Quadragesima XVI.

Hic sermo etiam editioni Rom. debet, quod in lucem emissus fuit. Sed vix alius pejori jure Ambrosio nostro potuit ascribi, cum nihil sapiat Ambrosianum. Quis immo nec ejusdem auctoritatis videtur esse, cujus est superior; siquidem illic a Dominica palmarum usque ad passionem sex dies numerantur, hic tantum quinque.

1. Video vos, fratres, hodie attentius quam solitis, ad Ecclesiam convenisse, et ramos arborum cum lætitia portasse. **434** Sed quid prodest illis id agere, qui nesciunt cur id faciant vel quid ista significant? Scire debetis quia sicut lectum est hodie, quæ est quinta dies ante passionem, Salvator noster in monte Oliveti sedit super asinam, ut intraret Hierosolymam (Matth. xxi, 7): et cum audisset turba quod Jesus veniret Hierosolymam, processerunt ei obviam cum ramis palmarum: et cum jam appropinquaret ad descensum montis Oliveti, cœperunt turbae descendentium gaudentes voce magna laudare Deum.

2. Per hos quidem quinque dies, id est, ab isto usque ad vesperum quintæ feriæ, quando post cenam traditus est, omni die docuit in templo, et omni nocte mansit in monte Oliveti. Et quia decima luna recludebatur agnus, qui quartadecima luna erat immolendus a filiis Israel; bene iste verus agnus Christus Dominus, qui erat sexta feria crucifigendus, eo die intravit in Hierusalem, quo ille typicus Agnus recludebatur.

3. Hodie siquidem turba straverunt vestimenta sua in via (Ibid., 8): et alii hodie cadentes ramos de arboribus similiter sternerant in itinere Salvatoris super asinam sedentis. Quæ pia mater Ecclesia corporaliter idem celebrat, ut fiat id, quod multo majus est, spiritaliter. Omnis quippe sancta anima Dei asina est: super asinam igitur Dominus sedet, et Hierusalem tendit; cum animas nostras inhabitans, mundum istum despiciere, et celestem patriam diligere facit. Vestimenta in via ante Deum jactatis, si viam illi ad vos veniendi præparando, corpora vestra per abinentiam castigatis. Ramos vero de arboribus

proceditis si sanctorum patrum virtutes amando, A
viam ad vos veniendi Domino præparatis. Quid fuit
Abraham? quid fuit Joseph? quid David? quid reli-
qui justi, nisi fructiferae arbores Ecclesiae Dei? Dis-
cite ab Abraham obedientiam, a Joseph castitatem,
a David humilitatem, si perpetuam desideratis ad-
ipisci salutem.

4. Et quæ palma victoriam significat, palmas in
manu recte portantes, si ita ei laudes victoriae de-
cantamus, ut etiam bene vivendo, diabolum vincere
studeamus. Ideoque, fratres, setre debetis, quia sine
cansa ramum olivæ portat, quem diabolus decipiendo
superat. Redite ergo ad conscientias vestras, charis-
simi, et videte si spiritaliter facitis, quod corporaliter
agitis.

5. Denique armissime credentes, intelligite quid B
nostrum periculum est, si mysteria nostri Salvatoris
vobis non annuntiamus: et vestrum est periculum,
si ea parvi pendatis. Monemus itaque ut quanto ma-
gis solemnitas paschalis appropinquat, tanto magis
vos præparare curetis, mundantes vos ab omni invidi-
a, odio, convicio, maledicto, ac detractione; ut
digne illam diem celebrare possitis.

6. Dimittite illis qui in vos peccaverunt, ut vestra
vobis Dominus dimittat peccata; quoniam qui vel
contra unum hominem odium aut iram tenuerit, malo
suo pascha celebrabit: quia non manducabit eum
Petro vitam, sed cum Judda mortem in sæceta com-
munionem accipiet: quod ille a vobis avertat, qui vos
potestate creavit, pietate redemit, Jesus Christus
Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vi- C
vit per euncta sæcula, amen.

SERMO XXXIII.

De jejunii Quadragesimæ XVII.

Hic sermo eo die fuit habitus, quo symbolum compen-
tentibus tradi solebat, quod in plerisque Ecclesiis
Dominica palmarum fieri consuevisse a nobis illo
loco observatum est. Cum porro inter sermones hic
præmissos sextus incipiat ab illis verbis: Propitia
divinitate, isque in Append. August. Cæsario adju-
dicetur; hinc forte conjiciat aliquis eundem quoque
hujus sermonis auctorem esse: sed nec minus proba-
bile est enim debere sancto Maximo, cujus et stylum,
et in cod. Remly. etiam nomen noscendum præbet.

1. Propitia divinitate, ecce jam penè transégimus
quadragesimæ indicta jejunia, et præcepta Christi D
Domini abstinentiæ devotione complevimus. Super-
est tunc ut quemadmodum a famuli ejus Moyses
(Exod. xxxiv, 28) et Elias (III Reg. xix, 8) hunc sa-
cratissimum numerum observando, gratiam merue-
runt: Ita et nos hoc ipsum tempus custodiendo me-
reámur, sitque similis remuneratio in perceptione
præmii, quorum similis labor est in observatione
jejunii.

435 2. Elias enim (III Reg. xviii, 42 et seq.),
cum esset clausum humanis iniquitatibus cælum, et

nulla mundanis rebus desuper pluviarum stillaret
ubertas, atque omnia longæ siccitatis squalore lan-
guerent, et esset fames magna universo generi hu-
mano, quoniam enim cælum pluviam non dabat,
nec terra pabulum germinabat, tunc Elias sanctus
reseravit jejuniis suis cælum, terram orationibus fe-
cundavit. Ilius enim siccitatem convertit in pluviam,
hujus sterilitatem resolvit in partum; tanta enim
ejus precibus orbem terrarum imbrum largitas irri-
gavit, ut arida revirescerent, mortua resurgerent,
linguentia sanarentur. Et ita rebus eunctis fontium
quidam meatus infusus est, ut purificatione facta per
pluviam, b omnium creaturarum vitia lavarentur, at-
que inundationis illius beneficio totius mundi spe-
cies innovata consurgeret.

3. Igitur et nos eadem quæ Elias observantes je-
junia, adhibitis precibus clausum cælum nostris com-
petentibus reseremus; quatenus illos lavacri saluta-
ris c imber illuminet. Clausum enim illis est cælum,
quamdiu nondum de cælo Spiritus sanctus adveniens,
eorum corda vivificat: siccitatem quodammodo pa-
lluitur, quia nondum gratia baptismatis irrigantur.
Laborant etiam fame magna, quoniam velut esurien-
tes, cælestia sacramenta desiderant. Reseremus ergo
illis cælum, ut adveniente desuper spiritali pluvia,
eorum terra lavacri irriguo satietur, et delictorum
sterilitate deposita, incipiant fructus germinare vir-
tutum. Etenim cælestis imber vitia peccatorum di-
luit, justitiæ incrementa producit, secutis aridum
concupiscentiæ pulverem, lætificat utilem castimo-
niæ puritatem, obruit avaritiæ sordidam faciem, nu-
trit æternam misericordiæ largitatem. Sicut enim
superveniente Eliæ pluvia, omne pabulum terra pro-
duxit; Ita et superveniente Christi lavacro, omnem
justitiam anima germinavit. Et sicut illic pluviarum
fontes irrigaverunt orbem, ut vivificarentur herba-
rum mortificata jam semina: Ita et fons baptismatis
irrigat genus hominum, ut animarum mortificata cor-
da vivificet. Hoc ergo observantium ista jejunia est
meritum, ut orationibus eorum aut innovetur mun-
dus, aut fratres denuo renascantur.

4. Reserandum igitur competentibus nostris est cælum,
quoniam adhuc clausum est apud illos; clausum
est enim cælum illis, quoniam mysterium nondum
pervident Trinitatis. Clauso enim sibi cælo, super
cælum quid agatur, ignorant: nec scire possunt quæ
sit Filii Patrisque substantia; nisi prius mundi ele-
menta transcendierint. Tunc enim poterit quis Trini-
tatis aspicere divina mysteria, cum cælos sua virtute
habuerit apertos, sicut beatus Stephanus martyr re-
seravit sibi martyrio suo cælos, et stantem vidit ad
Patris dexteram Salvatorem, secundum quod ipse
ait: *Ecce video cælos apertos, et stantem Jesum ad
dexteram Dei* (Act. vii, 55). Ergo cui clausi sunt cæli,
agendum est ut aperiantur illi, quatenus super cæ-
los Christum possit aspicere; nam quamdiu clausi

^a Rom. edit. sola, famulus ejus Elias... gratiam
meruit.

^b Omnes edit., omnia creaturarum vitia; cod. Lugd.

et Valliscl., omnium, etc.

^c Codex Valliscl., imber mundet.

sunt homini, Christum non potest videre regnantem. **A** ut istæ mulieres, venite, id est, non sint in cordibus

vestris tenebræ vitiorum; carnalia enim desideria, et mala opera tenebræ sunt. In quorum vero cordibus tales tenebræ sunt, non vident lucem, non intelligunt Christum; quia Christus lux est. Repellite igitur, a vobis, fratres, tenebras, id est, omnes delectationes, et omnia opera mala, et curate habere aromata, hoc est, orationem mundam, dicentes cum psalmista: *Dirigatur, Domine, oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo* (Psal. cxl, 2).

5. Attendite insuper quod audistis: nempe Maria Magdalena, quia perseverando ad monumentum, quem quærebat, invenit; quoniam *qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. x, 22). Unde sicut necesse est ut malum a vobis repellatis; ita expedit omnino ut in bono, quod jam inchoastis, firmissime perseveretis, si Dominum videre et ad cœlestem patriam pervenire desideratis.

4. Denique quia sanctum pascha celebratis, debetis scire, fratres, quid sit pascha. Pascha vero transitus dicitur; ideo autem tali nomine vocata est ista festivitas, quia in ipsa transierunt filii Israel ex Ægypto, et ipse Filius Dei transivit ex hoc mundo ad Patrem. Verum quid vobis prodest quod Pascha celebretis, si non imitamini quod colitis? hoc est, si non transitis ab Ægypto, id est, a tenebris vitiorum ad lucem virtutum, et a mundi huius amore ad desiderium cœlestis patriæ? Nam sunt multi qui gaudent in ista festivitate, et colunt hanc solemnitatem; et tamen male, et malo suo, quia non transierunt ex hoc mundo ad Patrem, id est, non transeunt a mundi cupiditate, et a carnali delectatione ad cœlestis patriæ amorem. O miseri christiani, qui in Ægypto sunt, id est, sub potestate diaboli, et gaudent in malis! Moneo quapropter vos, fratres, ut pascha rite celebretis, id est, transitum faciatis. Quicumque mali hanc festivitatem celebratis, transite de vitiis ad virtutes: quicumque vero boni, transite de virtutibus ad virtutes; et ita ut nullus remaneat in vobis, qui transitum non faciat.

5. Et sicut Judæi quando pascha celebrabant, septem dies azyma comedebant; ita omnis christianus, qui veri Agni, id est, Christi, carnem comedit, per omne tempus vite suæ, quod per septem volvitur dies, simpliciter et innocenter debet conversari. Videte, fratres, videte ne fermentum vetus sit apud vos, sicut monet Apostolus, dicens: *Expurgate vetus fermentum* (1 Cor. v, 7), id est, veteris hominis conversationem. Tunc enim eritis veri christiani, si omne malum declinaveritis, quod designatur per vetus fermentum, et quod in baptismo promissistis, fideliter custodieritis, quod ipse vobis concedat, qui vivit et regnat per infinita sæcula sæculorum, amen.

437 SERMO XXXV.

De Mysterio Paschæ II.

Hic sermo in omnibus Ambrosii edit. sub libelli titulo in lucem prodiiit, cum tamen manifestum sit concinnavit esse, qua festum paschotis ob reparatam hominis innocentiam atque salutem coli debere ostendit

436 SERMO XXXIV.

Dominica Resurrectionis.

Hunc sermonem, cum deesset in antiquis editionibus, Romana sub hoc titulo prima vulgavit. Et re vera in illo quædam exponuntur ad Evangelium huius Dominicæ pertinentia: sed quod eundem Ambrosii nomine inscriptum exhibuit, id sane reclamante sancti Patris stylo et ingenio fecit.

1. Audistis, fratres, quod sanctæ mulieres, quæ cum aromatibus ad monumentum venere, angelum viderunt: inquit enim: *Et introeuntes in monumentum viderunt juvenem sedentem in dextris* (Marc. xvi, 5). Quis vero juvenis iste fuerit, ne ambiguitas te offenderet, alius Evangelista scripsit: *Angelus enim Domini descendit de cœlo, et accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum* (Matth. xxviii, 2). Maria vero Magdalena, quæ arctius diligebat Jesum; quia juxta sepulcrum perseveravit, Dominum prima omnium vidit, et apostolis nuntiavit. Inquit enim Joannes evangelista: *Veni Maria Magdalena annuntians discipulis: Vidi Dominum, et hæc mihi dixit, etc.* (Joan. xx, 18). Per quæ nos monemur, ut cum aromatibus, id est, cum odore bonorum operum, et virtutibus referri Dominum quæramus.

2. Sunt autem, charissimi, nonnulli qui videntur Dominum quærere: sed quia otiosi sunt, et a virtutibus alieni, illum non merentur invenire, nec inventum videre. Denique quid quærebant illæ sanctæ mulieres in monumento, nisi corpus Domini Jesu? Et vos quid quæritis in Ecclesia nisi Jesum, id est, Salvatorem? Sed si cupitis illum invenire, orto sole,

auctor. Quod autem hic auctor ab Ambrosio alius A fuerit, exploratum reddit ipsa dictio.

CAPUT PRIMUM. — 1. Paschæ mysterium ^a de fide omnibus credentibus in Christo renatis, recidivatum fidei annuæ felicitatis gaudium et gloriam ministrat. Quod quidem sacrum nomen ab ipsius Domini passione descendit; pascha enim passio est Salvatoris, sicut beatus Apostolus dicit: *Pascha enim nostrum immolatus est Christus* (I Cor. v, 7). Ad hoc enim humanum corpus Christus accipiens, se in passionem paschæ mysterio consecravit; ut quisquis hujus muneris per fidem participationem esset indeptus, consortio Dominicæ felicitatis dignus merito censeretur.

CAPUT II. — 2. Est enim pascha vere anni principium, primi mensis exordium, novella germinum B reparatio, ac tetradæ hiemis nocte discussa, primi veris restituta jucunditas. Hoc, inquam, tempore visibilium et invisibilium conditor Deus, ^b defixo hamo cœli machinam suspendens, idem solis ardore radiavit, splendorem lunæ solatio noctis attribuit, pendentem cœli cameram splendentium siderum decoravit ornatu, mare certis littorum sinibus coercens, concavæ ac stridentis undæ æstum metas statuti limitis jussit haud excedere. Et ut plana mundi facies oculorum eminus subtraheretur aspectu, ad hoc in ornatum mundialis fabricæ, nemorosi colles atque excelsi constituti sunt montes; ut iterum mortalibus campestris ornatus jucundior adveniret.

CAPUT III. — 3. Ipseque homo divini officii dignatione formatus ad hoc terrestris creaturæ effectus C est dominus, ut divinis institutionibus parens, ejus tantum et voluntatem servaret, qui se in tantis rebus dominum præfessisset ex nihilo. Qui in ipso exordio (Gen. iii, 6 et seq.) non nescius, depravatus invidia, dum super indultum Dei officium cupit fieri, quod natura non dederat, amisit gratiam, quam Creatoris pietas attribuerat: continuo ob concupiscentiam diabolicæ deceptionis sententiam mortis prævaricator incurrens, etiam ad futuræ ex se stirpis originem propagavit; ut divina hoc loco recte sententia compleretur: *Invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum* (Sap. ii, 24). Ita per occasionem delicti, in universis peccatoribus diabolus mortis est sortitus imperium, atque omnes a Deo deviantes, peccati vinculo obstrictos, squalentis tartari clausos D ergastulo possidebat.

CAPUT IV. — 4. Quorum interitum dolens divina censura, non per servum vatem, nec per angelum invisibilem: ^c sed ad hoc per substantiam humanæ carnis in homine Deus veniens habitavit; ut honestam vivendi formam mortalibus daret, et temporariis æternam in se credentibus vitam exemplo suæ mortis ac resurrectionis aperiret. Ut enim increduli-

tas, et simulacrorum cultus cœli aditum clauserat; ita inferni baratrum prævaricatoris perfidia procurarat.

5. In quorum supplicis usque ad adventum Salvatoris Domini Jesu Christi diabolus per mortem regnavit, donec humanæ carnis ad Deum attemperata substantia, immaculatum corpus conditioni mortis addidit. Expers peccati Christus, cum ad tartari ima descenderet, seras inferni januasque confringens, vincetas peccato animas, mortis dominatione destructa, e diaboli faucibus revocavit ad vitam; atque ita divinus triumphus æternis characteribus est conscriptus, dum dicit: *Ubi est, mors, aculeus tuus? ubi est, mors, victoria tua* (I Cor. xv, 55)?

6. Quam felicitatem reparatæ salutis Paulus recollens clamat: *Sicuti per Adam mors intravit in hunc mundum, ita et per Christum salus restituta est mundo* (Ibid., 22); et iterum: *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis* (Ibid., 47, 49). Et adjiciens ait: *Sicut portavimus imaginem terreni, id est, vetusti hominis in crimine, sic portemus imaginem cœlestis, id est, suscepti, redempti, reparati; ac purificati hominis salutem teneamus in Christo, quia idem ipse Apostolus ait* (Ibid., 23): *Initium Christus, id est, auctor resurrectionis et vitæ; deinde hi qui sunt Christi, id est, qui in forma puritatis ejus* 438 *viventes, de spe resurrectionis ejus securi erunt, cum ipso cœlestis promissi gloriam possessori, sicut ipse Dominus in Evangelio ait: Qui, inquit, me secutus fuerit, non peribit: sed transiet de morte ad vitam* (Joan. v, 24).

7. Ita Salvatoris passio, vitæ humanæ salus est. Ad hoc enim pro nobis mori voluit, ut nos in eum credentes perpetuo viveremus. Voluit pro tempore fieri quod nos sumus, ut nos æternitatis ejus promissionem indepti, cum eodem perpetuo viveremus.

CAPUT V. — 8. Hæc, inquam, illa est cœlestium mysteriorum gratia, hoc paschæ donum, hæc optabilis anni festivitas, hæc exordia gignentium rerum. Hinc vitalis lavacri sacræ Ecclesiæ editi puerperio ^d infantes, parvulorum simplicitate renati, balatu innocentis perstrepunt conscientiæ. Hinc casti patres, pudicæ etiam matres novellam per fidem stirpem prosequuntur innumeram. Hinc sub fidei arbore ab utero fontis innocui cereorum splendet ornatu. Hinc cœlestis meriti sanctificantur munere, et sacramenti spiritalis celebri mysterio saginantur. Hinc unius plebis gremio beatæ Ecclesiæ nutrita fraternitas, unicæ divinitatis substantiam, ^e ac virtutis trium nomen adorantes, psalmum annuæ festivitatis cum Propheta concelebrant: *Hic est dies quem fecit Dominus, exsultemus et lætemur in eo* (Psal. cxvii, 24).

9. Quis, inquam, dies? Nempe ille qui attribuit vivendi principium, lucis exordium, auctor luminis, id est, ipse Dominus Jesus Christus, qui de semet-

^a Ita vet. edit. ac mss. nisi quod pro *recidivatum*, codex Rom. legit, *residivatum*. At Rom. edit. *tò de fide recidit, et po-uit, recidivum*.

^b Vet. edit., *defixa humo*; duo mss., *defixo humo*; melius Rom. edit. ut in textu.

^c Rom. edit. sola, *sed ad substantiam humanæ carnis*.

^d Codex Rom., *insontes parvulorum simplicitate renati baratrum innocentes, etc.*

^e Idem codex, *ac virtutis trinum nomen adorantes*.

ipso ait : *Ego sum, inquit (Joan. xi, 9), dies : qui per diem ambulat, non offendit*, id est, qui Christum in omnibus sequitur, per ejus vestigia usque ad æternæ lucis solium transieavit; sicut ipse Patrem pro nobis adhuc in corpore constitutus orat dicens : *Pater, volo ut ubi ego sum, ibi sint et hi qui in me crediderunt; ut sicut tu in me, et ego in te, ita et illi maneant in nobis (Joan. xvii, 24).*

10. Hic, inquam, exsultationis et lætitiæ dies est, in quo promissum perfectæ gloriæ consecuti, recte plebs sancta ad instar Angelorum futuræ laudis mysterium, adhuc in hoc sæculo constituti, Domino cum Propheta cantamus : *Hic est dies quem fecit Dominus, exsultemus et lætemur in eo*, id est, auctor institutionis, redemptionis et vitæ perpetuæ Dominus Jesus Christus, qui (*Apoc. xvii, 14*) est Rex regum, et Dominus dominorum, absque initio, sine fine in Patre regnans cum Spiritu sancto, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXVI.

In die sancto Pentecostes.

Sermonibus, qui additi sunt in Rom. editione, hic jungi debet. Quibus autem rationibus Ambrosii nomen obtinuerit, nos plane fugit : adeo in illo nihil videmus Ambrosianum. Quod autem linguarum divisionem superbiæ acceptam refert, ex Augustini sermone 271 sumptum putamus.

1. Magna est, fratres charissimi, hodierna festivitas, in qua sicut audistis, acceperunt apostoli Spiritum sanctum, qui cum Patre et Filio unus et perfectus est Deus, ejusdem substantiæ, majestatis, et potentiæ : qui non ex tempore, sed ab æterno a Patre Filioque inseparabiliter procedit : qui etiam Dei donum dicitur; quia et antequam esset angelus vel homo, — cui daretur, jam sui natura donabile donum erat; quia charitas et amor est. Unde non solum patriarchis atque prophetis, sed etiam et reliquis justis latenter in anima datus est; et licet aliquando manifeste, numquam tamen tam aperte

A datus fuisse legiur, sicut hodie, id est, decima die post Christi ascensionem; quando supra centum viginti credentes in specie ignis apparuit. Sic enim lectum est, ut retinetis : *Et apparuerunt illis dispersitæ linguæ, tamquam ignis, seditque supra singulos eorum (Act. ii, 3).*

2. Videte, fratres, videte quid fecit superbia, et quid promeruit humilitas. Superbia divisit linguas, quando turrim homines ædificare voluerunt perlingentem usque ad cælum (*Gen. xi, 3*); prius enim erat una lingua, qua homines se mutuo intelligebant, et propria mentis arcana invicem communicabant: verum ne perlicerent superbi, quod cœperant, confusæ sunt linguæ, ac nationes divisæ sunt. Hodierna vero die cum propter humilitatem Spiritum sanctum accepissent **439** credentes, cœperunt omnibus linguis loqui. Abjicite quapropter a vobis, fratres, superbiam; quoniam omnes superbi filii sunt diaboli; et estote humiles, ut Spiritus sancti gratiam accipere, et filii Dei vocari mereamini. Siat munda corda et corpora vestra ab omnium peccatorum sordibus; quia Spiritus sanctus non habitat in corpore subdito peccatis (*Sap. i, 4*).

3. Si vascula prius mundatis, in quibus aliquid pretiosum servare vultis, et domos vestras præparatis et ornatis, quando potentem personam expectatis; multo magis mundanda sunt corda ab odio et ira atque invidia et omni malitia, **440** et maxime ab immunditia atque avaritia; ut Spiritus sanctus ad vos venire, et apud vos mansionem facere non dedignetur. Et sicut nobilis homo in fetido loco, et stercoribus pleno sua sponte non habitat; ita Spiritus sancti gratia non visitat animam, quæ in fetore peccatorum perseverat. Ideoque necesse est, fratres, ut in adventu Spiritus sancti domos animarum vestrarum adornetis bonorum operum floribus, easque repleatis pretioso castitatis odore, et benevolentiz balsamo; ut Spiritum sanctum in vobis habitare delectet, cum Patre et Filio per omnia sæcula sæculorum, amen.

SERMONES DE DIVERSIS.

439 SERMO XXXVII.

De Mirabilibus.

Auctorem hujus sermonis non pauca ex Ambrosii Comment in Luc. lib. iv, num. 58 et sequent., mutuatum constat. Immo quod a Gratiano citatur tamquam petiitum ex hoc sermone, minus accedit ad ejus textum, quam ad memorati Commentarii : quod forte argumento fuerit aliquid in indicatione loci mutatum esse. Idem autem sermo in multis mss. Ambrosio nostro attribuitur, in quibusdam tamen sine auctoris nomine invenitur; unde conjicimus aliis in mss. pro scriptorum libitu fuisse inscriptum. Cum porro in Gall. cod. cujus omnes sermones Maximi esse probabile est, hic sermo habeatur, eum quoque hujus Patris esse indicium est, quod etiam Ambrosii

D *imitatio eidem familiaris videtur astruere. Inscrubitur in eodem cod. De duabus naviculis; in litv. de cathedra S. Petri; in Remig. De S. Petro; in cæteris vero, sicut et in antiq. edit. ut nos in capite.*

1. Quantum mirabilium operator sit Dominus Jesus Christus, intelligere possumus ex hac evangelica lectione, quæ describit tantam per eum beneficia in populum fuisse collata; ut provocatæ hominum turbæ ad audiendum illum magis irruerent, quam rogarent : et medicinam salutis non sperarent per humilitatis gratiam, sed per importunitatis injuriam; ita ut irruentes, sicut ait Evangelium (*Luc. v, 1 et seq.*), turbas a Domino Jesu non desertum separaret, non Synagoga repelleret, non reverentiæ divinitatis arceret. Hæc est enim consuetudo in-

mantium, ut dem sperant suis aegritudinibus medicinam, ab importuna petitione non loco prohibeantur, non tempore, non pudore: sed quanto plus medetur illis, qui sanant, tanto amplius ille importunus est, qui laborat.

2. Ergo cum Dominus Jesus ab irruentibus turbis comotus, in terra esse non posset, aspiciens in mari duas naviculas, unam navem Petri anni festinatione conceudit, ut importunitatis injuriam vel aquarum natura depelleret: quia eam doctoris reverentia minime coerebat: atque exinde coepit de navicula Petri ad homines doctrinae suae verba profundere. Videte misericordiam Salvatoris: separatur quidem ab hominibus corpore, doctrinae tamen iis unitate conjungitur. Ubique miseretur, ubique prodest. In terra positus, per tactum, languorem corporum sanat: in mari constitutus, per doctrinam vulnera curat animarum.

3. Sed videamus quomodo sit ista navicula Simonis Petri, a quam ad docendum de duabus magis opportunam Dominus judicavit, quae et tutum Salvatore praestet ab injuria, et credulitatis hominibus largiatur eloquia; invenimus enim jam Dominum navigasse in alia navi, et gravibus injuriis laceratum. Navigavit enim cum Moyse in mari Rubro, quando populum Israel per uedarum fluentia transverxit: sed gravibus est affectus injuriis, sicut ipse ait in Evangelio ad Judaeos: *Si crederetis Moyse, et mihi crederetis* (Joan. v, 46). Injuria autem Salvatoris est incredulitas Synagoga. Ergo Petri navem elegit, Moysis deserit, hoc est, spernit Synagogam perfidam, fidelem assumit Ecclesiam.

4. Duae enim quasi naviculae a Deo destinae sunt, quae in hoc, tamquam in mari, mundo salutem hominibus piscarentur, sicut ait Dominus apostolis: *Venite, faciam vos piscatores hominum* (Matth. iv, 19). Ex his ergo duabus naviculis una relinquitur **440** ad terram inanis et vacua, altera producit in altum onusta vel plena; vacua enim Synagoga relinquitur in littore, quia Christum cum prophetarum amisit oraculis: onusta autem Ecclesia in altum assumitur, quia Dominum cum apostolorum doctrina suscepit. Synagoga, inquam, remanet ad terras, quasi terrenis inherens operationibus: Ecclesia autem in altitudinem evocatur, tamquam caelorum profunda sacramenta discutiens; in illam scilicet altitudinem, de qua Apostolus ait: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei!* (Rom. xi, 35.) Propterea dicitur Petro: *Duc in altum* (Luc. v, 4.), hoc est, ^b in profundum disputationum generationis divinae. Quid enim tam profundum, quam quod ait Petrus ad Dominum: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Matth. xvi, 16)? Quid tam terrenum, quam quod de Domino dixerunt Judaei: *Nonne hic est filius Joseph fabri* (Luc. iv, 22)? Ille enim altiore consilio nativitatem

^a Omnes edit., *quam adducendam de duabus*; omnes mss. elegantius; *quam ad docendum*, etc.

^b Mss. Valliscl. et Silv., *in profundum generationis divinae*.

^c Sicutidem duomss.; alii vero et vet. edit., *dormie-*

Christi divinitus approbavit, hi mente viperea generationem caelestem carnaliter aestimabant. Unde ait Salvator Petro: *Quia non caro et sanguis tibi hoc revelavit, sed Pater meus, qui in caelis est* (Matth. xvi, 17). Pharisaeis autem dicit: *Quomodo poteritis bona loqui, cum sitis nequam* (Matth. xii, 34)?

5. Hanc igitur solam Ecclesiae navem ascendit Dominus, in qua Petrus magister est constitutus, dicente Domino: *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* (Matth. xvi, 18). Quae navis in altum saeculi istius ita natal; ut pereunte mundo, omnes quos suscipit, servet illasos. Cujus figuram jam in veteri videmus Testamento; sicut enim Noe arca, naufragante mundo, cunctos quos susceperat, incolumes reservavit; ita et Petri Ecclesia, conflagrante saeculo, omnes quos amplectitur, repraesentabit illasos: et sicut tunc transacto diluvio, ad arcam Noe columba signum pacis detulit; ita et transacto judicio, ad Ecclesiam Petri Christus gaudium pacis deferet; quia ipse columba vel pax est, sicut promisit, dicens: *Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum* (Joan. xvi, 22).

6. Sed quoniam hanc eandem naviculam Petri, de qua nunc Dominus caelestis doctrinae suae sacramenta depromit, legimus in Mattheo (Matth. viii, 24), dormiente in eadem Domino, ventis insurgentibus perturbatam, ita et cuncti apostoli mortis periculum formidarent; videamus quae causa est, quod una eademque navicula hic in tranquillitate doctrinam populis tribuit, ibi in tempestate discipulis metum mortis indicit; praesertim cum ibi etiam cum ceteris apostolis Simon Petrus esset. Haec autem est causa periculi: erat ibi Simon Petrus, sed erat pariter et proditor Judas. Quanvis enim illius fides fundaret naviculam, hujus tamen eam perfidia conturbabat. Tranquillitas est ubi solus Petrus navigat, tempestas ubi Judas adjungitur. Licet esset Petrus firmus suis meritis, perturbatur tamen criminibus proditoris (1, q. 4, c. *Turbatur*; et 24, q. 1, c. *Non turbatur*). Metuentibus igitur discipulis, anxiant Petro, dormiebat Dominus. Durum forte videatur quod, anxiant Petro, ^c dormiebat: dormiebat Petro, ne vigilaret Judae; unius igitur delicto cunctorum merita quaeruntur. Obdormit Christus, ventorum spiramina concitantur; quisquis enim peccatum admittit, statim ^d et dormire sibi facit Dominum, et procellam sibi spiritum suscitatur immundorum: necesse est autem diabolica insurgat tempestas, cum Domini serenitas conquiescit.

7. Igitur si unius Judae peccato cuncti periclitantur apostoli, ^d hoc exemplo caveamus perfidum, caveamus proditorem, ne per unum plurimi fluctuemus. Quia etiam **441** hujusmodi abjiciamus de nostra navicula, ut non obdormiat, sed vigilet in nobis Dominus, atque eo vigilante, nulla nos spiritalis

bat: dormiebat Petro, navigabat Judae; at Rom. edit., Dominus dormiebat. Verum dormiebat Petro, sed mare turbabat Judae.

^d Nonnulli mss., *hoc exemplo perfidum caveamus proditorem.*

nequitiae procella concutiat. Ubi enim fides integra est, ibi Salvator docet, vigilat, et exsultat; ibi requies, ibi tranquillitas, ibi cunctorum est medicina: ubi autem fidei est admixta perfidia, ibi Christus torpet, dormit, et piger est; ibi metus, ibi tempestas, ibi omnium est discrimen: pro actibus enim nostris Dominus nobis obdormit aut vigilat.

SERMO XXXVIII.

De Gratia Baptismi.

Hoc titulo non solum in vet. edit., sed etiam in pluribus probatoribusque mss. inscribitur hic sermo: at in Remig. eidem præfigitur, de festo Epiphaniæ. Et certe non obscurum videtur illum non multo post hoc idem festum ad catechumenos habitum esse, ut ad studium accipiendæ baptismatis gratiæ excitarentur. Nihil Ambrosii præfert: sed æquiori jure attribui Maximo potest; et cum sermoni x et xi supra editis pulchre conveniat, existimare licet tres hos sermones designatos esse a Gennadio, ubi prodidit eundem episcopum de Baptismi gratia librum, vetustiss. libros, edidisse.

1. Quia constat, sicut ante dies persecuti sumus, Jesum Christum non sui causa baptizatum esse, sed nostri, debemus, fratres dilectissimi (vobis catechumenis loquor) gratiam baptismatis ejus omni festinatione suscipere, et de fonte Jordanis, quem ille benedixit, benedictionem consecrationis haurire; ut in eum gurgitem, in quem illius sanctitas mersit (*Math. iii, 13 et seq.*), nostra peccata mergantur: scilicet ut eadem aqua, quæ Dominum circumdedit, et servulos circumpurget; quatenus ex venerabili Christi lavacro nobis unda sancta proficiat, et iisdem vestigiis atque mysteriis, quibus benedictionem a Salvatore est mutuata, ^a nos fotu beatiore purificet, gratiamque quam a Christo suscepit, in christianos refundat.

2. Ergo, fratres, tingi debemus eodem fonte, quo Christus; ut possimus esse, quod Christus. Nam, quod salva fide dixerim, licet baptismum utrumque sit Domini, tamen grätius puto hoc baptismum esse, quo nos abluimur, quam illud quo Salvator baptizatus est. Hoc enim celebratur per Christum, illud celebratum est per Joannem: in illo se magister excusat, in isto nos Salvator invitat: in illo justitia semiplena, in isto Trinitas est perfecta: ad illud sanctus venit, sanctus egreditur: ad illud peccator venit, et sanctus abscedit: in illo benedictio confertur mysteriis, in isto per mysterium delicta donantur. Baptizari ergo, fratres, debemus eodem gurgite, quo Salvator: sed ut eodem fonte mergamur, non nobis orientalis petenda est regio, non fluvius terræ Judaicæ; ^b ubique enim nunc Christus, ubique Jordanis est. Eadem consecratio, quæ orientis flumina benedixit, occidentis fluentia sanctificat. Unde et si forte nomen fluvio aliud sit e sæculo, inest tamen illi mysterium e Jordane.

^a Omnes edit., nos fotu beatiore; omnes mss., nos fotu beatiore; unus, beatiore.

^b Ita mss.; at edit., non etiam male, ubi enim nunc Christus est, ibi quoque Jordanis est.

^c Omnes edit. Tunc Pater a Domino: cod. Remig.

3. Denique iisdem sacramentis res agitur, quibus et tunc gesta est, nisi quod gratia plenior; tunc enim Trinitatem carnalibus oculis vidimus, modo eandem Trinitatem fidei oculis contemplamur: tunc Christum vix humanus vultus aspexit, nunc eundem mens humana complectitur: tunc Spiritus sanctus velut columbæ specie hominem circumfudit, modo se in interiora hominis ipsa virtute divinitatis infundit: ^c tunc Pater ad nos propter Filium longo auditu vocis advenit, modo autem descendit ad nos pariter ipse cum Filio. Plenior ergo gratia est, ubi Deus non assumpta specie descendit ad homines, sed propria substantia descendere dignatur ad filios; ibi enim tamquam incredulis fidem vult signis corporalibus persuadere, hic tamquam fidelibus gratiam spirituali virtute conferre. Plenioris ergo gratiæ est Deum videre, sicut est Deus, quam videre eum sic, ut requiras eum. Hic est perfecta Trinitas, ibi adhuc ~~442~~ scrutanda divinitas. Plenior igitur est gratia ^d Deum propria veritate cognoscere, quam in assumpta specie suspicari.

4. Faciamus ergo ipsi pro nobis, quod Deum videmus fecisse pro nobis: faciamus circa nos, quod fieri circa se Joannes optavit. Si ille qui erat propheta et Sanctus, Salvatoris baptismum concupivit; quanto magis nos peccatores et indigni gratiam hanc debemus ambire! Videte misericordiam Salvatoris: hoc nobis sponte defertur, quod propheta postulans non meretur accipere.

5. Quid autem causæ sit quod Joannes petierit Christi baptismum, nec acceperit, debemus advertere. Ait enim illi Dominus postulanti: *Sine modo; sic enim decet nos implere omnem justitiam* (*Math. iii, 15*). Scimus autem quod Joannes Baptista tyrum legis gerebat. Justum ergo erat, ut ipse baptizaret Dominum; scilicet ut quemadmodum secundum carnem de Judæis Salvator est genitus, ita et secundum Spiritum de lege Evangelium nasceretur; ut unde successionem ducebat originis, exinde et traditionem consecrationis acciperet. Hoc est igitur, quod ait: *Sic enim decet nos implere omnem justitiam*. Justum enim erat, ut mandata Legis, quæ ipse condiderat, ipse compleret, sicut alibi dicit: *Non veni Legem solvere, sed adimplere* (*Math. v, 17*).

SERMO XXXIX.

De Camelo.

Rom. edit. ut hunc sermonem evangelio dominicæ xiv post Pentecosten adaptaret, illi exordium propria auctoritate præfixerat. Quam autem absurde id voluerit, inde cognoscitur, quod hunc sermonem hand multo post Epiphaniam habitum constat. Quædam porro in illo reperimus tantum cognationis cum sermone 20 a nobis rejecto præferentia, ut utriusque eundem fuisse auctorem arbitremur. Nec profecto desunt quæ illum Maximo videantur asserere: sed nulla suppetunt, quæ Ambrosio.

et Valliscl.... ad Dominum; optime Lugd., tunc Pater ad nos, etc.

^d Vet. edit., Deum propria virtute cognoscere; Rom. et mss. commodius, ut in contextu.

1. ^a Dicit in Evangelio Dominus Jesus Christus : *A sitas est salutis : et utilior est causa prius curare vitam, tunc peculii damna sarcire; ne dnm augmentum patrimonii quærimus, sentiamus animæ detrimentum. Sed forte judicem metuis, quem In secretario reliquisti. Mihi crede quod magis Deum judicem metuere debes, qui de ipso tuo iudice judicabit. Illum ergo metuis, qui mox accipiet successorem : Dominum non metuis, cui nemo aliquando succedit? Considera itaque iudicii imminente diem, et inextinguibiles gehennæ flammæ, stridorem horrendum dentium, tenebrarum altissimum cruciatum; et si potes, relictæ Ecclesiæ, sæcularibus sollicitudinibus implicare. Vereor enim ne dum mundi divitias quæritis, inventatis potius divitias peccatorum; et reperitis thesauris sæculi, cælestes thesauros amittatis.*

*Facilius est transire camelum per foramen acus, quam divitem intrare in regnum cælorum (Matth. xix, 24). Quæ sententia vereor ne forte vobis conveniat, qui divitias sæculi hujus aut habetis, aut quæritis. Sicut enim cameli animal, quod est tortuosum atque deforme, perversitas ipsa corporis per angustissimam acus cavernam præterire non potitur: ita et divites oneratos avaritiæ, et cupiditate sedatos, ipsa vitæ deformitas per arctam viam regni mihime introire permittit; ait enim idem Dominus : *Arcta et angusta via est, quæ ducit ad vitam (Matth. vii, 14).**

2. Igitur in camelo ^b difficultatem transitus præstat habitudo membrorum, in divite autem impedimentum magnitudo efficit peccatorum; gibbus enim quidam est animæ turpe quid vel cogitare, vel facere: **B** ac mentis quædam tortuosa deformitas, in mundi rebus semper intendere, et ab Ecclesiæ sanctæ limine curis sæcularibus avocari. Unde mihi videtur hanc deformitatem corporis propheta spiritaliter eloquutus, fœditatem morum potius indicans: e, cum dicit : *Non gloriatur gibbosus sicut rectus (III Reg. xx, 14); quasi sic diceret : Non gloriatur peccator viliorum suorum pravitate distortus, sicut gloriatur justus conscientia bonæ simplicitate directus. Quamvis enim, o peccator, proceritate corporis gaudeas, quamvis scapularum læarum æqualitate læteris; anima tamen tua morum pravitate deformis est.*

3. Rocte ergo camelo comparatus est dives; siquidem illum a transitu acus corporis crassitudo revocat, hunc ab ingressu Ecclesiæ patrimonii sollicitudo detentat: et sicut illum parvum foramen non capit oneratum mole membrorum; ita et hunc introitus sanctus non suscipit gravatum cumulo delictorum. Uterque habet propriam sarcinam suam, ille oneratus est carnibus, iste peccatis: et sicut ille inhabilis est angustissimæ acus cavernæ; ita et hic inconveniens est beatissimo Dei regno: ad quod camelum ^c corpore incompositum natura, hunc autem pravam voluntas efficit.

4. **443.** Hæc autem dico, fratres, de his qui festivissimum diem sanctæ Epiphaniæ, ne in Ecclesia procurarent, patrimoniorum suorum compedibus sunt detenti; et terreno quodam obligati sunt vinculo, ut ventre eis ad domum Domini non hceret. Non quod eos quidpiam detineat, sed quod ita propriis sint actibus implicati, ut jam arbitrium vivendi suæ potestatis amiserint: et dum sollicitudinem patrimonii exhibent, animarum medicinam ponitus non requirant.

5. Quid mihi, o dives, difficultatem temporis obijcis? Quid necessitatem ingeris repentina? Si cor habes, intellige quia omni necessitate major neces-

^a Rom. edit., *Mammona apud Hebræos hujus sæculi divitiæ appellantur. Dicitur vero mammona iniquus quia non nisi iniqui in eis spem constituunt: justis autem, licet ea possideant, non sunt illis tamen divitiæ, nisi cælestes et spirituales. Servit igitur Mammonæ, qui in terrenis hujus sæculi rebus confidit. Hi alibi viri divitiarum a propheta appellantur. Nolite, fratres, divitias appellare illas, nolite eas amare; quia si serviat illis, et cum illis peribitis. Ideo de hujusmodi divite*

PATROL. XVII.

itas est salutis : et utilior est causa prius curare vitam, tunc peculii damna sarcire; ne dnm augmentum patrimonii quærimus, sentiamus animæ detrimentum. Sed forte judicem metuis, quem In secretario reliquisti. Mihi crede quod magis Deum judicem metuere debes, qui de ipso tuo iudice judicabit. Illum ergo metuis, qui mox accipiet successorem : Dominum non metuis, cui nemo aliquando succedit? Considera itaque iudicii imminente diem, et inextinguibiles gehennæ flammæ, stridorem horrendum dentium, tenebrarum altissimum cruciatum; et si potes, relictæ Ecclesiæ, sæcularibus sollicitudinibus implicare. Vereor enim ne dum mundi divitias quæritis, inventatis potius divitias peccatorum; et reperitis thesauris sæculi, cælestes thesauros amittatis.

SERMO XL.

De jejuniis et elemosynis.

Ut sermo in epistolam Dominicæ xxiii post Pentecosten ex hoc ferret, edit. Rom. et veram ejus inscriptionem immutata erat, et in textum verba nonnulla inseruerat, quod utrumque restitimus. Ipsa autem dicendi ratio tantopere opposita est Ambrosianæ, ut cuius potius quam illi possit ascribi.

1. Non dubito, fratres, contristari vos quotiescumque absentem me a vobis necessitas facit; dum enim quem diligitis, non videtis, tamquam boni filii pietatis stimulis laboratis. Sed quamvis corpore vos ego interdum deseram, spiritu tamen vos non relinquo; quocumque enim fero, dilectio vestra me sequitur: ubicumque fuero, ibi mecum vestra fraternitas commoratur. Quisquis enim in Christi mandatis permanet, necesse est ut Christi adhæreat sacerdoti: et licet longe positus videatur, sit tamen proximus, dum illum unius fidei gratia repræsentat. Ille se sane separatim a sacerdotibus putet, qui actibus malis separatim a Christo est. Atque ideo, fratres, vos qui mandatum Salvatoris facitis, quamvis absentes a me fueritis corpore, dilectione tamen mihi minime defuistis. Ita quos separabat longitudo terrarum, Christi gratia connectebat.

2. Sunt autem nonnulli inter vos, fratres, quorum licet vultus in Ecclesia videamus, cor tamen eorum in agris esse cognoscimus: et præsentiam quidem eorum consideramus in plebe, sed conversationem eorum invenimus in rure. ^d De quibus dicit Apostolus: *Et gloria in padendis ipsorum, qui terrena sapiunt (Philip. iii, 19);* ii enim de terra semper cogitant, de terra tractant, quæ terrena sunt, sapiunt. His convenit divina illa sententia, qua dicitur: *Terra es, et in terram redibis (Genes. iii, 19):* qui ideo aliquando ad Ecclesiam veniunt, non quia ex fide christiani unti, sed ne christiani ab hominibus non putentur.

Jesus Christus alibi dicit, etc.

^b Omnes edit., *difficultatem quæritis; et infra, immundis rebus semper; utrobique aptius mss. ut in contextu.*

^c Ita mss.; edit. autem, *corpore compositum natura. Parum concinne.*

^d Vet. edit. ac mss.: *De terra enim dicit Apostolus; ms. Reg., de terra enim semper cogitant, etc.*

3. Quibus cum jejunium indicitur, de intemperie se temporis semper excusant; dicunt enim æstivis mensibus: Dies longa est, torrentior sol est, sitim ferre non possumus, poculis nos refrigerare debemus; hiemis vero tempore: Grave frigus est, rigores sunt pessimi, algorem tolerare nequimus, escis caleferi nos oportet. Ita homines quorum animus semper est in prandio, prandendi sibi causas inquirunt: et dum se a jejuniis excusant, tempora Creatoris ^a accusant.

4. Dic mihi, o delicate christiane, ^b qui æstum solis jejunando ~~444~~ ferre non potes, numquid æstus, quem sustenturus es, torrentior est gehenna? numquid hiems horridior est tenebris, quibus retrudendus es. In exteriores enim tenebras abjiciuntur peccatores: *ibi erit fletus et stridor dentium* (Matth. viii, 12); sicut ait Dominus: stridor, inquam, dentium ad instar hiberni temporis semper erit in illis tenebris. Ergo sicut penetrante algore hiemis, toto homines corpore contremiscunt; ita et intervéniente conscientia frigida delictorum, gravi peccatores dentium stridore quatantur. Ita miser peccator, dum hic hibernum rigorem metuit, ibi tenebrarum frigus incurrit: dum hic æstum solis evitat, ibi gehennæ sustinebit ardorem.

5. His autem ipsis hominibus cum dixerit, ut aliquid pauperibus largiantur, statim objiciunt: Necessitates influunt sunt, tributa sunt gravia, fiscalia explicare non possumus. Et tanta tibi ingerunt, ut quasi reum te statuunt, cur hoc ipsum illos volueris commovere, non intelligentes quod ii sunt inimici crucis ^c Christi, qui non intelligunt quod omnibus necessitatibus salutis sit necessitas præferenda, et quod tributum reddere alii prodest: eleemosynam facere ipsi proficiat, qui largitur; tributum enim redditio illi præstat beneficium, qui accipit, eleemosynæ autem operatio ei confert meritum, qui ministrat. Tributum, inquam, redditio detrimentum infert solventi, eleemosynæ erogatio lucrum tribuit eroganti; ditior enim fit vir misericors, posteaquam minus habere incipit pauperibus largiendo.

6. Beata igitur est eleemosyna, quæ et accipientem reficit, et lætificat erogantem: *Hilarem enim datorem diligit Deus* (II Cor. ix, 7); atque ideo ^d melius est illi plus dare. Lætus ergo et hilaris est, qui pauperibus subministrat. Recte plane lætus est, quia per nummulus paucos æternos thesauros sibi cælestes acquirit. Et contra, semper tristis est et mœstus, qui tributa dissolvit. Nec immerito tristis est, qui

^a Verbo *accusant* adjecit Rom. edit. *De iis dicit Apostolus: Quorum Deus venter est.*

^b Omnes edit., *qui æstum*, etc.; mss. vero, *qui æstatem jejunando*, etc.

^c Rom. edit., *Christi*, ut hodie lectum est.

^d Omnes edit. ac ms. Lugd., *melius est illi prius dare*; commodius vero Valliscl.,... *plus dare.*

^e Codices Lugd. et Valliscl.: *Aurum tuum avaritia*; melius edit. ut in textu.

^f Rom. edit., *advertit vestra dilectio, fratres, capitulum evangelicum... quomodo Dominus, qui in lege, ut Scriptura refert, mandavit: Honora patrem tuum, et matrem tuam; quemadmodum præcepit tibi Dominus Deus tuus, ut bene tibi sit; nunc dicat: Si quis*

ad solutionem non dilectione adducitur, sed terrore constringitur: Christi enim debitor lætus, Cæsaris tristis est; quia hunc ad solvendum amor cogit, illum pœna compellit. Hic præmiis provocatur, ille suppliciiis coarctatur.

7. Dicit sanctus Apostolus: *Divitibus hujus sæculi præcipe non sublime sapere, et neque in incerto divitiarum sperare* (I Tim. vi, 17). Vides ergo, o dives, quia sunt tuæ incertæ divitiæ. Quid ergo aurum congregas, in quo nulla certa fiducia est? ^o Auri tui avaritia cesset, et terra est: solidi tui cupiditas auferatur, et sordes sunt. Aurum enim et argentum vilis est et abjecta materies: ubi aurum increvit humana concupiscentia, tunc et his speciebus accrevit ambitio; aurum enim et argentum non pretiosum natura instituit, sed hominum voluntas effecit.

SERMO XLI.

De eo quod dicit Dominus in Evangelio:

Vulpes foveas habent, etc.

Hic titulus est quem huic sermoni antiquæ edit. ac mss. indidere: at Rom. edit. cum habitum prænotavit In festo S. Basilii: ubi non attenderunt ejusdem edit. curatores parum credibile videri ætate Ambrosii, quem hujus sermonis auctorem ferunt, Basilii natale jam tum celebrari solitum esse Mediolani. Hoc igitur unum asseri potest præter nonnulla quæ ex Comment. in Luc. lib. vii, num. 30 et 31, huc translata sunt, Ambrosianum hic nihil esse.

1. Si diligenter ^f advertit capitulum evangelicum, quod hodie lectum est, vestra dilectio, senus vestros id ipsum capitulum potuit permovere, cur Dominus sicut Scriptura refert, cum ab altero interpellatus fuerit, ut eum quocumque iisset, causa religiosi servitii sequeretur: alteri magis dixerit: *Sequere me* (Matth. viii, 22); et illo spreto atque despecto, alium potius tacentem nec opinantemque delegerit? Et cum utique acceptius voluntarium obsequium esse soleat, quam coactum; et servitium plus placeat non quod imperio exigitur, sed quod sponte defertur: cur ergo iste respuitur, cur velut indignus etiam recusatur? Ait enim ad eum ~~445~~ Dominus: *Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidus: Filius autem hominis non habet, ubi caput reclinet* (Luc. ix, 58).

2. Primum itaque hoc considerare debemus, quod non est acceptor Dominus personarum (est enim æquus iudex et justus) sed pro ^g qualitate morum rependat dilectionis affectum: et eum eligat non

venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, etc., non potest meus esse discipulus? *Cui congruit quod in alio loco, cum interpellaretur a quodam: Domine, permittite mihi primum ire, et sepelire patrem meum, respondit: Sine ut mortui sepeliant regnum Dei. Illi vero qui dixit: Sequar te quocumque ieris; respondit: Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidus; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. Cur ergo cum ab altero interpellatus fuerit ut quocumque iisset, religiosi servitii causa sequeretur eum: alteri magis dixerit qui eum sequi cunctabatur: Sequere me; et prioris spreto, etc.*

^g Edit. vel. *qualitate horum*; Rom., *qualitate meritum*: codex Lugd. *qualitate morum*.

qui verbis promptus, devotione piger, sed qui fuerit lingua tacitus, mente devotus, de quo dicit Propheta: *Tacitum te faciens, sapiens videberis* (Prov. xvii, 28). De illo autem qui petulanter loquitur, refert Scriptura: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum: sed qui fecerit voluntatem meam* (Matth. vii, 21). Hinc ergo discimus quod ad Dominum non tam ore quam corde clamandum est.

5. Igitur Salvator noster, qui cogitationes hominum * sensusque pervideat, audiens quidem vocis obsequium, mentis autem versutiam recognoscens, tali illum animali comparat, quod aliud voce indicet, aliud moribus operetur; vulpes enim latratu canis resonat, dolo rapinam fraudis exercet. Tacentem ergo nec opinantem assumit. Tacebat quidem lingua, sed spiritu loquebatur; intelligimus enim quam devotus fuerit, qui sicut ipse asseruit, patrem reliquit mortuum, ut vitæ Dominum reperiret. Ait enim: *Permite mihi prius ire, et sepelire patrem meum* (Luc. ix, 59). Mortuum ergo illum reliquerat, quem ut revertens sepeliret, exorat. Non eum dolor retinuerat, non mors retardaverat; quia festinabat ad vitam. Necdum morientis clauserat oculos, necdum rigentia membra considerat; statim ut comperit advenisse Dominum, oblitus paternæ pietatis, affectum majorem pietate credidit plus Christum diligere, quam parentem. Legerat enim fortasse propheticam lectionem, quæ dicit: *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui* (Psal. liv, 41); propterea oblitus est patrem, dum memor est Salvatoris. Audierat etiam Evangelium Domini: *Qui plus dilexit patrem aut matrem, non est me dignus* (Matth. x, 37).

4. Ita cum Tobias justificetur, cur sepulturæ causa prandium dereliquerit (Tob. ii, 3); hic probatur, cum causa Christi patris reliquerit sepulturam. Ille enim non veretur, ne interveniente opere, terreni prandii epulas prætermitteret: hic metuit ne, interveniente mora, refectorem panis cœlestis amittat. Unde cum Christi contemplatione sepulturam omnibus debeamus, hic amore Christi patris deseruit sepulturam.

5. Discutiamus itaque primo illius interpellationem, responsionemque Domini Salvatoris. Ait enim ille: *Sequar te quocumque ieris* (Luc. ix, 58). Prompta quidem, ^b sed superba professio. Iturus enim ad passionem erāt Dominus, descensus ad inferos, ascensus ad cœlum; numquid in omnibus illum potest fragilitas humana comitari? Stulta est ista præsumptio potius, quam religiosa confessio. Siquidem et Petro apostolo dicitur a Domino, cum æstimaret se sequi per omnia Salvatore: *Quo ego vado non potes me modo sequi* (Joan. xiii, 33). Et cum pertinaciter insisteret, ac se ab eo nec morte diceret separandum; tamquam jactantiæ condemnatus audit, quod esset Dominum tertio negaturus. Ita qui promittebat a confessione Christi nec morte

divelli, ab ejus societate, interrogatione ancillulæ separatur: et nisi velut modum quemdam statuens, tertio eum dixisset Dominum negaturum, forsitan sæpius interrogatus, frequentius denegasset.

6. Quid ergo responderet illi petulanti? *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos, et Filius hominis non habet, ubi caput reclinet* (Luc. ix, 58). Videte cui rei subtiliter compareretur: est enim hoc genus animalis fallax, et insidiis semper intentum, rapina fraudes exercens, quod nihil tutum, nihil otiosum, nihil patitur esse securum, quod inter ipsa quoque hominum domicilia prædam requirat.

7. Quam comparisonem non solum propter illum scriptam puto, sed propter plerosque etiam christianos, qui ore quidem Deum confitentur, moribus ^B autem vulpium fallacia diversantur; omnis enim christianus, qui sua vult peccata celare, hic spiritaliter vulpes est. Sicut enim vulpes propter fraudes suas in latibulis demoratur; ita et peccator tacens propter conscientiam suam peccatorum foveis delitescit: et sicut illa non audet inter medias hominum turbas morum suorum ostendere fallaciam; ita et hic erubescit in media Ecclesia conversationis suæ nequitiam confiteri. **446** Vulpem plane dixerim omnem christianum, qui suo insidiatur vicino, qui quotidie nititur fines alienos arrodere, fructus invadere, animalia devorare, et quod est familiare huic tempori, non jam vulpium more pullos, sed luporum more rapere porcos: qui dum ^c suo labore possit se juvare, ferarum rabie prædam captat alienam.